市政担当記者各位

令和5年6⽉20⽇
港湾空港局 計画課

市有船舶（清掃船）における
バイオ燃料導⼊の実証実験を⾏う事業者を募集します

福岡市では、「2040年度 温室効果ガス排出量実質ゼロ」を⽬指したチャレンジ
を進めているところであり、博多港においては、港湾の脱炭素化を促進するカーボン
ニュートラルポートの形成を推進しております。
この取組みの⼀環として、船舶から排出されるCO2の削減を図るため、清掃船に
おいてバイオ燃料導⼊の実証実験を⾏うこととしており、この度、事業者の募集を開
始しますのでお知らせいたします。

【お問い合わせ先】
港湾空港局 計画課 担当︓吉岡、寺⼾
電話︓092-282-7127

※参加要領等は、下記の福岡市ホームページに公表しています。
福岡市ホーム ＞ 創業・産業・ビジネス ＞ ⼊札・契約・公募 ＞ 各所管課が公募する競争⼊札、提案競技等
https://www.city.fukuoka.lg.jp/kowan/keikaku/business/bionenryou-jisshoujikken.html

全⻑︓15.6m、全幅︓6.9m、総トン数︓19トン

清掃船（第2かもめ）
・

・

清掃船とは、
⽔域の環境保全や船舶の安全航⾏を確保するため、海
上に浮遊する⽊の枝やゴミ等を専⽤の回収装置を⽤いて
収集する船舶のことです。
バイオ燃料とは、
バイオマス（⽣物資源）を原料とする燃料のことで、化⽯
燃料を代替するカーボンニュートラルな燃料として利⽤拡⼤
が期待されています。

1.募集の概要
■実証実験の内容
・バイオ燃料を既存燃料（軽油）と混合し、試験航⾏を実施
・バイオ燃料の使⽤による船舶への影響の有無等を調査
■事業者の決定⽅法
・応募事業者による⼊札（⾒積合わせ）により決定

2.スケジュール（予定）
令和5年 6⽉20⽇（⽕）参加要領等の公表

7⽉ 4⽇（⽕）参加申請書の受付締切
7⽉下旬頃 事業者決定
8⽉~12⽉頃 実証実験（試験航⾏）